
 

 

  

 

________________________________________________________________________________________________ 
Felco Faleiros Projetos e Consultoria em Engenharia Ltda. EPP 

www.felcofaleiros.com   contato@felcofaleiros.com  
Prefeitura Municipal de Andradas 

www.andradas.mg.gov.br 

 

 

 

 

ESTUDOS INTEGRADOS DE VIABILIDADE TÉCNICA, 
AMBIENTAL, ECONÔMICO-FINANCEIRA, JURÍDICA E 

REGULATÓRIA 

para Estruturação e Modelagem adequada à 
Modernização e Realização de melhorias nos Sistemas 
de Abastecimento de Água e de Esgotamento Sanitário 

no Município de Andradas/MG. 

 

 

 

Produto 2 – Modelagem Técnica 

Sistema de Abastecimento de Água 

 

 

 

 

Agosto/2019 

file:///D:/Andradas/Abastecimento%20de%20água/www.felcofaleiros.com
[...]
produtividade muito fraca (Figura 43), inviabilizando a captação por poços 

para a sede. 

 

 

 
Figura 43: Mapa Hidrogeológico da Região Sudeste 

Fonte: IBGE (2015) 

 

Ressalta-se que para os Distritos e aglomerados rurais o déficit de 

produção de água é menor e existem falhas geológicas ou fissuras na 

proximidade destes, o que podem facilitar a captação subterrânea local, 

como pode ser verificado no Mapa Geológico de Ouro Fino e Andradas 

ANDRADAS 



121 

 

 

 

desenvolvido na escala 1: 100.000. As figuras a seguir mostram a legenda e o 

mapa geológico com um recorte para a área municipal de Andradas. 

 

 

 
Figura 44: Legenda do Mapa Geológico para o município de Andradas 

Fonte: PROJETO FRONTEIRAS DE MINAS GERAIS - FOLHA OURO FINO / ANDRADAS (2015) 



122 

 

 

 

 
Figura 45: Mapa Geológico de Andradas 

Fonte: PROJETO FRONTEIRAS DE MINAS GERAIS - FOLHA OURO FINO / ANDRADAS (2015) 
 



123 

 

 

 

Conforme Pádua & Heller (2010), a evolução tecnológica da 

construção de poços, dos equipamentos de perfuração e das bombas 

hidráulicas, associada à disponibilidade de energia elétrica, tornou possível 

alcançar profundidades cada vez maiores, em tempos cada vez menores. 

Portanto, pode-se afirmar que praticamente já não existem mananciais 

subterrâneos inacessíveis, embora sua exploração dependa, dentre outros 

fatores: da quantidade de água disponível, em função das propriedades 

físicas do manancial; da qualidade da água, influenciada pela geologia do 

manancial e por pressões antrópicas; e do custo de exploração, que depende 

da profundidade e das condições de bombeamento. 

O autor ainda complementa que várias vantagens são atribuídas ao 

aproveitamento das águas subterrâneas em relação às águas superficiais: 

• o abastecimento não está sujeito a situações críticas face à 

ocorrência de condições climáticas anormais, pois 

geralmente a quantidade e a qualidade das águas 

subterrâneas não são significativamente afetadas pela 

variabilidade sazonal ou interanual das fontes de recarga, 

tais como períodos longos de estiagem, que poderiam ser 

suficientes para reduzir de maneira perigosa os níveis de 

reservatórios superficiais; 

• A água subterrânea pode ser explorada no local onde 

ocorrem as demandas, sem que haja a necessidade de se 

construir adutoras; 

• Como requer áreas limitadas, a captação de água subterrânea 

não compete com outras formas de uso do solo — 

urbanização, atividades industriais e agrícolas; 

• As águas subterrâneas geralmente apresentam características 

perfeitamente compatíveis com os padrões de potabilidade e 

são isentas de bactérias normalmente encontradas em águas 

superficiais face às baixas velocidades de percolação e aos 

processos bio-físico-geoquímicos que se desenvolvem na 

zona não saturada do solo. Adicionalmente, a temperatura da 

água em mananciais subterrâneos tende a permanecer 



124 

 

 

 

relativamente constante, enquanto pode variar 

excessivamente nos reservatórios superficiais; e 

• No que se refere a custos, as captações de água subterrânea 

dispensam investimentos em estações completas de 

tratamento — quando não se encontram poluídas —, e em 

adutoras, pelos motivos já expostos. Os investimentos e 

prazos de execução das obras são comparativamente 

menores aos necessários para o desenvolvimento de 

captações de águas superficiais, sobretudo quando estas 

demandam a construção de grandes barragens, sistemas de 

captação, adução e tratamento de águas. Por fim, os sistemas 

de captação de água subterrânea podem ser desenvolvidos 

em estágios, com novos poços sendo perfurados em função 

do crescimento da demanda. Os custos internacionais de 

captação de água subterrânea naturalmente recarregada são 

de 88 dólares por mil metros cúbicos. Para a captação de rio, 

ainda excluindo transporte, e considerando apenas o 

armazenamento, estima-se que esses custos estejam entre 

123 e 246 dólares por mil metros cúbicos. 

1.4.3. LOCALIZAÇÃO DA ETA 

Conforme Pádua & Heller (2010), a localização da ETA também 

possui vantagens e desvantagens se é melhor junto à cidade ou junto à 

captação: 

• Junto à cidade: 

o Redução de despesas com transporte de funcionários; 

o Redução de despesas com transporte de produtos 

químicos; 

o Possível economia na implantação de vias de acesso; 

o Maior visibilidade do sistema para a população. 

• Junto à captação: 



125 

 

 

 

o Maior facilidade de operação, já que a captação e a ETA 

seriam centralizadas, podendo implicar redução do custo 

de mão de obra; 

o Redução dos custos de adução de água até a cidade, uma 

vez que a parcela de água consumida na ETA (lavagem de 

filtros e decantadores, preparo de produtos químicos eta) 

não necessitaria ser transportada até a cidade; 

o Redução dos gastos com o esgotamento da ETA, já que o 

corpo receptor estaria próximo da estação de tratamento; 

o Possível redução de despesa com aquisição de terreno para 

implantação da ETA, que em geral é menos valorizado nos 

locais mais distantes da cidade; 

o Menor risco à população residente na cidade quanto a 

vazamentos acidentais de produtos químicos, como o cloro 

 

Ressalta-se que com a ETA junto à captação as perdas de adução 

seriam de água tratada o que aumentariam os custos com tratamento, 

lembrando ainda, que principalmente as captações superficiais ficam 

distantes da cidade, com longo trecho de adução no meio rural com baixa 

fiscalização de vazamentos e baixa agilidade em manutenções. 

1.4.4. REUSO DE ÁGUA NAS ETAS 

A prática do reuso da água de lavagem de filtros vem sendo 

difundida e ampliada em ETAs. Diversas são as formas utilizadas para este 

procedimento: 

• Retorno sob a forma in natura; 

• Retorno após a sedimentação de sólidos; 

• Retorno ao ressalto hidráulico. 

 

O retorno das águas de lavagem dos filtros deve considerar o fato 

de estar se adicionando ao ponto de retorno não apenas água, mas um 

grande conteúdo de sólidos filtrados. Estes sólidos podem alterar os 

parâmetros de tratamento, e mesmo os procedimentos de filtração já 



126 

 

 

 

estabelecidos. Alguns autores ponderam, no entanto, que o retorno das 

águas de lavagem de filtros pode resultar em um benefício indireto, já que há 

presença de coagulante residual, facilitando o processo de agregação. 

Várias pesquisas exibem resultados bastante positivos em ETAs 

que optaram por utilizarem o procedimento de reaproveitamento da água de 

lavagem: a ETA de Guaraú/SP, Alto da Boa Vista/SP, Rio Descoberto/DF 

(FILHO & RITA, 2002) e a ETA de Alvorada/RS (MARTINS et. al, 2009) 

realizam com sucesso a recuperação integral de suas águas de lavagem. 

Saron e Silva (2001) estudaram o efeito na redução do consumo de 

coagulante com o reuso da água de lavagem dos filtros à etapa de coagulação 

do tratamento de água da ETA do Guaraú/SP. A ETA produz uma vazão 

média de 33,5 m³/s de água tratada. Com o retorno da água de lavagem dos 

filtros, foi possível reduzir em aproximadamente 10% a dosagem de sulfato 

de alumínio ao tratamento, o que gerou uma economia de 1.400 a 1.900 

toneladas de coagulante no final de um mês, conforme as características da 

água de captação do manancial, que variam ao longo do ano. 

Delwing e Feris (2007), em estudo semelhante, que visava ao reuso 

da água de lavagem de filtros, também demonstraram que a recirculação 

desta traz benefícios como a redução do consumo de coagulante durante o 

tratamento. Neste estudo, buscou-se avaliar se a mistura de água de lavagem 

de filtros com a água bruta altera as dosagens de produtos químicos em 

função do aumento do teor de sólidos em suspensão. 

Martins et al. (2009) estudaram o reuso da água de lavagem dos 

filtros da ETA de Alvorada/RS. Este estudo demonstrou que, para a ETA 

estudada, o reuso da água de lavagem de filtros no sistema é aceitável numa 

proporção de até 5% com a água bruta, não interferindo significativamente 

no processo de tratamento em operação na ETA, desde que sejam mantidos 

os procedimentos e dosagens de produtos químicos. O efeito do retorno da 

água de lavagem de filtros foi avaliado por meio de ensaios de 

coagulação/floculação realizados em teste de jarros em duas experiências: 

água bruta + 5% de água de lavagem de filtros e, água bruta + 8% de água de 

lavagem de filtros, visto que, a cor e o teor de alumínio se encontravam 



127 

 

 

 

acima do limite máximo do aceitável para o consumo humano estabelecido 

pela Portaria 518/2004 para o acréscimo de 8% (MARTINS et. al, 2009). 

O estudo dos autores supracitados mostrou diversas vantagens no 

reaproveitamento da água de lavagem dos filtros, tais como: redução do 

volume captado no manancial, redução do volume de efluente da água de 

lavagem no manancial, redução no volume de resíduos sólidos (lodo); o que 

torna esse procedimento vantajoso em termos de sustentabilidade ambiental 

e econômica, podendo ser aplicado em outras ETAs similares (tratamento 

convencional). 

Já os estudos de Silva et al. (2008) adicionaram 10% de água de 

lavagem de filtro à água bruta, realizando a recirculação direta do efluente 

para o início do tratamento, sem nenhuma sedimentação precedente, onde 

devido à boa qualidade da água bruta, os resultados encontrados para os 

parâmetros medidos também foram satisfatórios, pois os mesmos 

encontraram-se dentro dos padrões exigidos pela Portaria 518. 

No entanto, salienta-se que devam ser feitas análises (pH, 

alcalinidade, cor, turbidez, DQO, sólidos sedimentáveis, sólidos totais, 

coliformes termotolerantes, Escherichia coli, entre outros) na água de 

lavagem dos filtros para se conhecer as características qualitativas desta; 

pois deve-se levar em consideração que, ao fazer o retorno das águas de 

lavagem dos filtros ao seu processo inicial é importante considerar o fato de 

estar adicionando ao ponto de retorno não apenas água, mas um grande 

conteúdo de sólidos filtrados. Se não verificado com cautela a situação 

destes resíduos sólidos, pode-se alterar os parâmetros de tratamento, e 

mesmo os procedimentos de filtração já estabelecidos pela ETA. 

Assim, antes de definir a técnica a ser utilizada nas ETAs de 

Andradas, para a reutilização da água de lavagem de filtro, é extremamente 

conveniente estar atento à composição desse efluente e se o mesmo 

apresenta características de reaproveitamento sem comprometer a qualidade 

da água. Para propor uma tecnologia adequada, devem-se realizar análises 

laboratoriais, conforme já apresentado, que revelem as características das 

águas a serem reutilizadas. 



128 

 

 

 

1.4.5. TRATAMENTO E DESTINAÇÃO DO LODO DAS ETAS 

O lodo da ETA é considerado resíduo sólido pela Norma NBR 

10.004/04, visando à redução de volume do lodo gerado, deve-se proceder à 

"desidratação" ou remoção de parcela da água do lodo. Saliente-se que a 

definição do tipo de sistema a ser utilizado depende de vários fatores, tais 

como: área necessária para implantação, custo da área, distância da estação 

até o destino final, condições climáticas, custos dos equipamentos, operação, 

preparo de recursos humanos para operação, necessidade de 

condicionamento, etc. (REALI, 1999). 

Alguns métodos comumente utilizados no tratamento de lodo, e 

apresentados neste trabalho, estão comparados no quadro a seguir. 

 

Quadro 53: Aspectos de alguns processos de desaguamento. 

Aspecto 
Analisado 

Leitos e 
Lagoas de 
secagem 

Filtro Prensa 
de Esteira 

Filtro prensa 
de placas 

Centrífugas 
Filtro a 
Vácuo 

Espaço 
ocupado 

Alto Baixo Baixo Baixo Médio 

Manutenção Baixa Baixa Média Alta Média 
Facilidade 
operacional 

Baixa Alto Baixa Alta Média 

Tipo de 
operação 

Descontínua e 
geralmente 
manual 

Continua e 
automática 

Descontinua e 
manual ou 
automática 

Continua e 
automática 

Continua e 
automática 

Consumo de 
produtos 
químicos 

Nulo Médio Médio Médio Médio 

Consumo de 
energia 

Eventual, 
baixo 

Baixo Baixo Alto Médio 

Consumo de 
utilidades 
(água, ar, etc.) 

Nulo Baixo Médio Baixo Médio 

Eficiência 
Variável, 
depende do 
clima 

Alta na 
maioria das 
aplicações 

Alta na maioria 
das aplicações 

Média na 
maioria das 
aplicações 

Média na 
maioria das 
aplicações 

Custo de 
equipamentos 

Baixo Médio 
Alto na maioria 
das aplicações 

Alto Médio a alto 

Custo de 
construção civil 

Variável* Médio Alto Médio Médio 

Fonte: SAMUDIO, 1993. *O custo de sistemas naturais depende do solo, clima, tipo de 
construção, etc. 

 

O lodo de decantadores é normalmente transportado até o local de 

desaguamento por meio de tubulações. Essas tubulações devem ser 



129 

 

 

 

dimensionadas de modo a não permitir deposição de sólidos por 

sedimentação, mantendo a perda de carga em condições de livre escoamento. 

No que se refere à destinação final do lodo de ETAs, há várias 

opções possíveis de serem adotadas, dependendo da análise da viabilidade 

técnica, econômica e ambiental para cada caso. Diversos estudos vêm sendo 

conduzidos visando à busca de novas alternativas para destinação desse tipo 

de resíduo. Dentre essas alternativas, é possível citar as seguintes: 

• Disposição em aterros sanitários: para que seja adotada esta 

opção, quando se tem lodo gerado a partir da coagulação 

química com sulfato de alumínio, é usualmente 

recomendável que a torta final tenha concentração de sólidos 

acima de 25%; 

• Co-disposição com biossólidos: o gerenciamento conjunto 

dos lodos de ETAs e dos biossólidos gerados em estações de 

tratamento de esgotos pode ser bastante vantajoso do ponto 

de vista operacional. Essa mistura pode ser disposta 

diretamente em solos ou utilizada no preparo de compostos 

fertilizantes. O produto da mistura costuma apresentar 

menores teores de metais, tornando o produto mais 

facilmente comercializável; 

• Disposição controlada em certos tipos de solos: alternativa 

possível de ser adotada nos casos em que se comprove a não 

existência de impactos negativos ao solo receptor dos 

resíduos gerados na ETA. Há alguns exemplos na literatura, 

em que lodos de ETAs vêm sendo dispostos em fazendas de 

cultivo de gramíneas. Quando se tem a presença de alumínio 

no lodo, sua disposição no solo deve ser cuidadosa, pois o 

alumínio possui grande afinidade de ligação com o fósforo 

presente no solo, indisponibilizando-o para as plantas; 

• Aplicações industriais diversas: como, por exemplo, na 

fabricação de tijolos ou outros materiais de construção. 

Diversos outros tipos de aplicações industriais vêm sendo 

estudados. As aplicações industriais dependem das 



130 

 

 

 

características do resíduo da ETA e do material que se 

pretende produzir, necessitando de estudos de viabilidade 

técnica e econômica. Outro tipo de aplicação recente que 

pode apresentar vantagens, em alguns casos, é a utilização 

dos resíduos sólidos de ETAs na construção de bases de 

certos tipos de pavimentos; 

• Incineração dos resíduos: normalmente, os custos inerentes a 

essa opção são bastante elevados, além de resultarem na 

geração de cinzas, as quais também necessitam de disposição 

final adequada, ou incorporação em algum tipo de produto. 

 

A forma de tratamento e a disposição dependem sobremaneira das 

características do lodo gerado na ETA. 

A quantidade e as características dos lodos gerados em ETAs 

convencionais variam significativamente em função da qualidade da água 

bruta a ser tratada e do tipo e dosagem dos produtos químicos utilizados no 

processo de coagulação dessa água; ou seja, depende das características do 

manancial e dos insumos utilizados no tratamento de suas águas. Além 

disso, deve-se considerar que um mesmo manancial pode apresentar 

variações sazonais significativas na qualidade da água bruta, como, por 

exemplo, mudanças de turbidez, as quais influem não só na quantidade 

como nas características do lodo formado no sistema de tratamento de água. 